ПРОТОКОЛ

заседания совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства

г. Тарко-Сале

08 апреля 2022 года                                                    № 4

Председатель

Бухова Гюзель Фаратовна – и.о. заместителя Главы Администрации Пуровского района по вопросам финансов и экономики;

	Секретарь

	Медведева Юлия Валериевна – заместитель начальника департамента, начальник управления экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района.

Приняли участие 28 человек (приложение 1).

О комплексе мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, реализуемых в Пуровском районе
(Поколюкин В.А.)

Заслушали докладчика.

ВЫСТУПИЛИ: Х.И. Величко, Ю.В. Медведева, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой) инициировать в адрес Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа обращение о внесении  изменения в условия системы специального налогового режима для сельскохозяйственных товаропроизводителей, а именно снижения установленной доли доходов от реализации сельскохозяйственной продукции с 70% до 51% с общим доходом от реализации до 500 млн. рублей.
Срок – до 15 апреля 2022 года.

Голосовали: за – 28, против – 0, воздержались – 0.

О региональных мерах поддержки
(Величко Х.И.)

Заслушали докладчика.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Поколюкин, М.В. Губарь, Ю.В. Медведева, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой) разработать и разместить на официальном сайте Пуровского района брошюру «Меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях введения санкций в отношении Российской Федерации».
Срок – до 20 апреля 2022 года.

Голосовали: за – 28, против – 0, воздержались – 0.

Имущественные меры поддержки, реализуемые в Пуровском районе
(Боков В.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Х.И. Величко, В.А. Поколюкин, М.В. Губарь, Ю.В. Медведева, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]3.2. Управлению экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района (Ю.В. Медведевой) инициировать в адрес Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района предложение по рассмотрению вопроса выделения для крестьянско-фермерских хозяйств земель, ранее выделенных для песчаных карьеров из земель лесного фонда, прошедших процедуру рекультивации и в данный момент не используемых, с целью дальнейшего их использования для заготовки сена.
Срок – до 13 апреля 2022 года.
3.3. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района (В.В. Боков) направить предложения в Департамент имущественных отношений Ямало-Ненецкого автономного округа по выработке мер поддержки в виде льготной аренды имущества (введение понижающего коэффициента к размеру арендной платы – 0,001) и земельных участков (установление арендной платы в сумме 1 руб. за земельный участок) для предпринимателей, которые ведут деятельность по ОКВЭДам, установленным в приложении №2.
Срок – до 20 апреля 2022 года.

Голосовали: за – 28, против – 0, воздержались – 0.

Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта
(Дедух Т.Г.)

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Поколюкин, М.В. Губарь, Ю.В. Медведева, представители бизнеса.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: за – 28, против – 0, воздержались – 0.

О программе субсидируемого найма молодежи
(Грабельникова И.С.)

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Поколюкин, М.В. Губарь, Ю.В. Медведева, представители бизнеса.
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: за – 28, против – 0, воздержались – 0.

Председатель									   	Г.Ф. Бухова

Секретарь									   	Ю.В. Медведева

Приложение № 1 к протоколу заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства                   от 08 апреля 2022 года № 4

СПИСОК
участников заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства

	Председатель
	Бухова Гюзель Фаратовна – и.о. заместителя Главы Администрации Пуровского района по вопросам финансов и экономики;

	Секретарь

	Медведева Юлия Валериевна – заместитель начальника департамента, начальник управления экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района.

Члены совета:
	Богданович Анжелика
Александровна

Боков Владимир Валерьевич
	Специалист 1 категории (по организации услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания);
начальник департамента имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района;

	Грабельникова Ирина Семёновна

	начальник отдела ГКУ «Центр занятости населения Ямало-Ненецкого автономного округа» в Пуровском районе;

	Губарь Марина Владимировна

	заместитель начальника департамента, начальник управления торговли и муниципального заказа Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района;

	Дедух Тамара Григорьевна

Кудаев Алексей Валерьевич
	главный специалист отдела реализации социальных гарантий и предоставления жилищных субсидий Управления социальной политики Администрации Пуровского района;
заместитель Главы Администрации поселка Пуровск по социально-экономическому развитию;

	Медведева Юлия Валериевна

Юдина Татьяна Владимировна
	заместитель начальника департамента, начальник управления экономики Департамента экономики, торговли и муниципального заказа Администрации Пуровского района;
заведующий сектором экономики, предпринимательства и инвестиционной деятельности Администрации поселка Пуровск.

	Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

	Величко Христина Игоревна
	руководитель центра «Мой бизнес» в                 г. Тарко-Сале;

	Поколюкин Владимир Александрович
	директор МКУ «Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района».

	Представители бизнеса:

	Абдулвабагов Исмаил Мухтарович
Акирова Рената Рауфановна
Алиев Руслан Курбанович
Боднюк Виталий Анатольевич
Волчанина Татьяна Владимировна
Деревянко Юлия Григорьевна
Каипов Биймурад Магомедшапиевич
Кобзева Татьяна Юрьевна
Кузнецова Анна Валерьевна
Малявко Ирина Марьяновна
Новикова Станислава Ивановна Османов Руслан Хидирнебиевич
	ООО «Новатор»;
индивидуальный предприниматель;
представитель ИП Алиевой Аминат Асхабалиевны;
директор ООО «АВТОДОРСЕРВИС»;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
генеральный директор ООО «Арктические строительные технологии»;

	Потехин Евгений Иванович
Стрельцова Надежда Викторовна
Чекурдаева Юлия Александровна
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Шилова Наталья Михайловна
	глава крестьянского фермерского хозяйства.

Приложение № 2 к протоколу заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства                   от 08 апреля 2022 года № 4

ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных видов деятельности для выработки мер имущественной поддержки
	Раздел
	Наименование
	ОКВЭД

	Раздел А
	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	01

	Лесоводство и лесозаготовки
	02

	Раздел С
	Обрабатывающие производства

	Производство пищевых продуктов
	10

	Производство напитков
	11

	Производство текстильных изделий
	13

	Производство одежды
	14

	Производство кожи и изделий из кожи
	15

	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения
	16

	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации
	18

	Производство резиновых и пластмассовых изделий
	22

	Производство прочей неметаллической минеральной продукции
	23

	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования
	25

	Производство мебели
	31

	Производство прочих готовых изделий
	32

	Ремонт и монтаж машин и оборудования
	33

	Раздел I
	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания
	55

	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков
	56

	Раздел J
	Деятельность в области информации и связи

	Деятельность в сфере телекоммуникаций
	61

	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги
	62

	Деятельность в области информационных технологий
	63

	Раздел M
	Деятельность профессиональная, научная и техническая

	Деятельность в области права и бухгалтерского учета
	69

	Деятельность головных офисов; консультирование по вопросам управления
	70

	Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа
	71

	Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка
	73

	Деятельность профессиональная научная и техническая прочая
	74

	Деятельность ветеринарная
	75

	Раздел P
	Образование
	85

	Раздел Q
	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

	Деятельность в области здравоохранения
	86

	Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания
	88

	Раздел R
	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	93

	Раздел S
	Предоставление прочих видов услуг

	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения
	95

	Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг
	96